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El Informe Estadístico del Mercado de Cambio es una publicación trimestral en la que
se presentan cifras consolidadas de las compras y ventas de divisas efectuadas por los
agentes económicos, inscritos como participantes del mercado de cambio en el Banco
Central de Nicaragua (BCN), siendo éstos los bancos, financieras, casas de cambio,
personas jurídicas y el propio BCN, a través de la Mesa de Cambio. Adicionalmente,
estas estadísticas incluyen datos de los tipos de cambio promedio ponderado, aplicados
en dichas operaciones de compra y venta, y cálculos de las brechas cambiarias.

I. Operaciones de compra y venta de divisas en el Mercado de
Cambio

El volumen operado (compras + ventas) en el mercado de cambio durante el cuarto
trimestre 2016 totalizó 3,341.9 millones de dólares (promedio diario de US$53.9
millones), mostrando un aumento del 6.3 por ciento respecto al cuarto trimestre del
año anterior. Este aumento se derivó de incrementos en las operaciones de casas de
cambio con el público (15.6%) y de bancos y financieras con el público (7.6%).

Durante el cuarto trimestre 2016, las operaciones de compra en el mercado de cambio
ascendieron a 1,631.4 millones de dólares, mostrando un aumento de 60.2 millones
(3.8%) en términos interanuales. Por su parte, las operaciones de ventas totalizaron
1,710.5 millones, lo cual significó un aumento de 136.4 millones. El resultado de las
operaciones en el mercado de cambio fueron ventas netas de 79.1 millones.

Las operaciones de las entidades financieras y cambiarias con el público totalizaron
3,214.4 millones (1,578.6 de compras + 1,635.8 de ventas), reflejando un
crecimiento interanual de 7.9 por ciento.

Gráfico 1: Operaciones del Mercado de Cambio por participante, IV Trimestre 2016
(flujos en millones de dólares y participación porcentual)

Operaciones de compra Operaciones de venta

Nota: En Casas de Cambio al público se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del
Mercado de Cambio.
Fuente: Bancos, financieras y BCN
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Al igual que en períodos anteriores, las operaciones con el público continuaron
centralizadas en un grupo de entidades relativamente reducido; tres (3) de las dieciséis
(16) entidades participantes en el mercado de cambio concentraron el 83.8 por ciento
del volumen total operado.

Con respecto al total del volumen operado con el público, por tipo de entidad, los
bancos y financieras concentraron el 92.3 por ciento de las operaciones, mientras que
las casas de cambio agruparon solamente el 3.9 por ciento.

En relación al volumen de operaciones de la Mesa de Cambio del BCN, éste totalizó
127.5 millones (US$166.8 millones en el IV trimestre de 2015). De los cuales 52.8
millones corresponden a compras y 74.7 millones a ventas. Así, el resultado de las
operaciones de la mesa de cambio del BCN fue de ventas netas por 21.9 millones.

a. Operaciones de bancos y financieras con el público

En el cuarto trimestre 2016, los volúmenes de las operaciones de cambio de bancos y
financieras con el público mostraron un aumento del 7.6 por ciento, en términos
interanuales.

Las compras de divisas de los bancos y financieras al público fueron 1,479.5 millones
de dólares, lo que representó un aumento de 86.3 millones, con respecto al cuarto
trimestre del año anterior, equivalente a un incremento del 6.2 por ciento.

Por otra parte, las ventas de divisas al público fueron de 1,603.8 millones de dólares,
132.0 millones más que el cuarto trimestre del año anterior (9.0%).

Gráfico 2: Operaciones de divisas de bancos y financieras al público
(flujos en millones de dólares)

Fuente: Bancos y financieras

El resultado de las operaciones cambiarias de los bancos y financieras al público fue de
ventas netas de divisas de 124.3 millones, lo cual significó un crecimiento de 58.2 por
ciento con respecto a 2015.



Informe Estadístico del Mercado de Cambio

Banco Central de Nicaragua

4

b. Operaciones de casas de cambio con el público

En el cuarto trimestre 2016, los volúmenes de las compras y ventas de divisas de las
casas de cambio con el público mostraron un aumento del 15.6 por ciento, en
comparación con el cuarto trimestre de 2015, pasando de 113.4 millones a 131.1
millones.

El volumen de las divisas compradas por las casas de cambio al público ascendió a
99.1 millones, lo que representó un aumento de 25.2 millones (34.1%), con respecto al
mismo período del año anterior.

Por otra parte, las ventas de divisas al público fueron de 32.0 millones, 7.5 millones
menos que el año anterior, lo que representó una caída del 19.0 por ciento. Como
resultado, las operaciones de las casas de cambio registraron compras netas de 67.1
millones (34.4 millones en el cuarto trimestre 2015).

Gráfico 3: Operaciones de divisas de casas de cambio al público
(flujos en millones de dólares)

Fuente: Casas de cambio

c. Operaciones del BCN a través de la Mesa de Cambio

Los bancos, financieras y el Gobierno realizan operaciones de compra y venta de
divisas con el BCN a través de la Mesa de Cambio, las cuales totalizaron 127.5
millones de dólares. La dinámica observada en la Mesa de Cambio del BCN estuvo
asociada a las decisiones de liquidez prevalecientes en el mercado. Durante el cuarto
trimestre de 2016, se observaron compras netas de divisas de los bancos y financieras
al BCN por el orden de US$72.8 millones (28.9 millones en el mismo período del año
pasado).
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Gráfico 4: Operaciones de divisas de los bancos y financieras al BCN
(flujos en millones de dólares)

Fuente: BCN

En referencia a las operaciones entre el Gobierno y el BCN, las ventas de divisas
(cordobizaciones) del Gobierno totalizaron 52.8 millones en el cuarto trimestre de
2016, lo que representó una caída de 19.1 millones con respecto a igual período del
año anterior (-26.6%). Por otra parte, las compras de divisas del Gobierno totalizaron
1.9 millones, superando en 2.7 por ciento a las compras observadas en el cuarto
trimestre 2015. Así, el Gobierno registró ventas netas de divisas al BCN por 50.9
millones (70 millones en el cuarto trimestre de 2015).

Gráfico 5: Operaciones de divisas del Gobierno al BCN
(flujos acumulados en millones de dólares)

Fuente: BCN

II. Comportamiento de las brechas cambiarias

El comportamiento de las brechas cambiarias, en el cuarto trimestre de 2016, estuvo
acorde con sus promedios históricos.

La brecha de venta presentó un mínimo de 0.76%, un máximo de 1.06% y un valor
promedio de 0.90% (promedio del cuarto trimestre de los 3 años previos fue de
0.73%), mientras la brecha de compra evolucionó en un rango comprendido entre un
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mínimo 0.06%, un máximo de 0.47% y un promedio de 0.26% (promedio del cuarto
trimestre de los 3 años previos fue de 0.11%).

Gráfico 6: Comportamiento de la brecha de venta

Fuente: Bancos, financieras, casas de cambio y BCN

Gráfico 7: Comportamiento de la brecha de compra

Fuente: Bancos, financieras, casas de cambio y BCN
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III. Anexo Estadístico



Estadísticas trimestrales de las operaciones del mercado de cambio

2015 2016  ABSOLUTA    RELATIVA

A. COMPRAS 1,571,148.3 1,631,385.5 60,237.2 3.8%

Mesa de Cambio BCN 103,997.2 52,781.7 -51,215.5 -49.2%
    Del BCN a Bancos y Financieras 32,100.0 0.5 -32,099.5 -100.0%
    Del BCN a Gobierno Central 71,897.2 52,781.2 -19,116.0 -26.6%

De Bancos y Financieras al Público 1,393,249.3 1,479,500.1 86,250.8 6.2%

De Casas de Cambio al Público     1/ 73,901.8 99,103.7 25,201.9 34.1%

B. VENTAS 1,574,151.5 1,710,525.8 136,374.3 8.7%

Mesa de Cambio BCN 62,812.3 74,711.7 11,899.4 18.9%
    Del BCN a Bancos y Financieras 60,950.0 72,800.0 11,850.0 19.4%
    Del BCN a Gobierno Central 1,862.3 1,911.7 49.4 2.7%

De Bancos y Financieras al Público 1,471,858.4 1,603,841.5 131,983.1 9.0%

De Casas de Cambio al Público    1/ 39,480.8 31,972.6 -7,508.2 -19.0%

TOTAL MERCADO DE CAMBIO  (A + B) 3,145,299.8 3,341,911.3 196,611.5 6.3%
Memorando

Compras de casas de cambio a Bancos y Financieras 50,051.4 45,030.8

Ventas de casas de cambio a Bancos y Financieras 64,819.0 115,450.0

1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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Gráfico comparativo de las operaciones en el Mercado de Cambio
(IV Trimestre 2015- 2016)

2015 2016

Nota: Se incluyen las operaciones de compras y ventas realizadas en el trimestre
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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(IV Trimestre 2015 - 2016)

2015 2016

1/  Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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Gráfico comparativo de las operaciones de ventas en el Mercado de
Cambio

(IV Trimestre 2015 - 2016)

2015 2016

1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como parte del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas



1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Flujos netos trimestrales de las operaciones del Mercado de Cambio
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Tipos de cambio de compra

Tipos de cambio de venta

Brechas cambiarias

Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Gráfico del comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiaria

(datos de los últimos 30 días hábiles, del 17 de noviembre al 30 de diciembre 2016)
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Banco Central Tipo de
cambio oficial Promedio* Brecha

Compra Venta Compra Venta Compra Venta BCN Compra Venta Compra Venta

17/11 29.1532 29.4447 29.2324 29.4134 29.1141 29.3857 29.1532 29.2279 29.4133 0.26% 0.89%

18/11 29.1571 29.4487 29.2248 29.4174 29.1867 29.4196 29.1571 29.2223 29.4174 0.22% 0.89%

21/11 29.1687 29.4604 29.2468 29.4222 29.2465 29.4027 29.1687 29.2467 29.4213 0.27% 0.87%

22/11 29.1726 29.4643 29.2435 29.4172 29.2435 29.4172 29.1726 29.2446 29.4170 0.25% 0.84%

23/11 29.1765 29.4683 29.2801 29.4053 29.2872 29.2157 29.1765 29.2808 29.4051 0.36% 0.78%

24/11 29.1804 29.4722 29.2670 29.4458 29.1840 29.4186 29.1804 29.2643 29.4455 0.29% 0.91%

25/11 29.1843 29.4761 29.2805 29.4741 29.2330 29.4480 29.1843 29.2776 29.4739 0.32% 0.99%

28/11 29.1960 29.4880 29.2939 29.4796 29.2172 29.4520 29.1960 29.2888 29.4781 0.32% 0.97%

29/11 29.1999 29.4919 29.2874 29.5039 29.2389 29.4537 29.1999 29.2852 29.5034 0.29% 1.04%

30/11 29.2038 29.4958 29.2978 29.4970 29.2455 29.4588 29.2038 29.2950 29.4965 0.31% 1.00%

01/12 29.2076 29.4997 29.3183 29.4781 29.2958 29.4280 29.2076 29.3169 29.4736 0.37% 0.91%

02/12 29.2115 29.5036 29.3086 29.4996 29.2986 29.4493 29.2115 29.3076 29.4993 0.33% 0.99%

05/12 29.2232 29.5154 29.2841 29.4932 29.2802 29.5320 29.2232 29.2838 29.4949 0.21% 0.93%

06/12 29.2271 29.5194 29.2830 29.4895 29.2487 29.4628 29.2271 29.2816 29.4893 0.19% 0.90%

07/12 29.2310 29.5233 29.2833 29.5090 29.2734 29.5125 29.2310 29.2825 29.5090 0.18% 0.95%

09/12 29.2388 29.5312 29.2870 29.4970 29.2504 29.4560 29.2388 29.2849 29.4946 0.16% 0.87%

12/12 29.2505 29.5430 29.3062 29.4931 29.2552 29.5363 29.2505 29.3032 29.4949 0.18% 0.84%

13/12 29.2544 29.5469 29.2973 29.5133 29.3026 29.5184 29.2544 29.2975 29.5134 0.15% 0.89%

14/12 29.2583 29.5509 29.3102 29.5157 29.2837 29.5234 29.2583 29.3090 29.5158 0.17% 0.88%

15/12 29.2622 29.5548 29.3164 29.5056 29.2826 29.5316 29.2622 29.3156 29.5059 0.18% 0.83%

16/12 29.2661 29.5588 29.2982 29.5113 29.2636 29.4940 29.2661 29.2961 29.5103 0.10% 0.83%

19/12 29.2778 29.5706 29.3238 29.5287 29.2528 29.5247 29.2778 29.3188 29.5287 0.14% 0.86%

20/12 29.2817 29.5745 29.3367 29.5258 29.2955 29.5594 29.2817 29.3340 29.5262 0.18% 0.83%

21/12 29.2856 29.5785 29.3357 29.5292 29.2968 29.5574 29.2856 29.3324 29.5297 0.16% 0.83%

22/12 29.2895 29.5824 29.3534 29.5672 29.4822 29.5425 29.2895 29.3627 29.5667 0.25% 0.95%

23/12 29.2934 29.5863 29.3642 29.5248 29.4972 29.5827 29.2934 29.3788 29.5255 0.29% 0.79%

27/12 29.3091 29.6022 29.3803 29.6027 29.0759 29.5716 29.3091 29.3598 29.6020 0.17% 1.00%

28/12 29.3130 29.6061 29.3855 29.5965 29.2451 29.6125 29.3130 29.3799 29.5968 0.23% 0.97%

29/12 29.3169 29.6101 29.4036 29.6234 29.3864 29.6032 29.3169 29.4025 29.6230 0.29% 1.04%

30/12 29.3208 29.6140 29.4093 29.6316 29.3456 29.6246 29.3208 29.4019 29.6314 0.28% 1.06%

*Promedios ponderados de Bancos, Financieras y Casas de Cambio
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Fecha
día/mes

Comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiarias
(datos de los últimos 30 días hábiles, del 17 de noviembre al 30 de diciembre 2016)

Bancos y Financieras Casas de cambio 1/


